Ibid. *Venit ad greges ottam, quæ, etc.* notat Tilius
corrigendum qui, id est, greges; sed relativum hoc
potest ad alterutrum antecedens referri, et præter
Luciferianam exemplar Latina Septuaginta Interpre-

Ib. p. 75 (col. 844) : *Claudicatis sensa vestro;* hæc
quoque interpretationem ex III Reg. xviii, 21, in du-

biim revocat Cotelerius ad I. in Constit. Apost. c. 1, A suspicans, interpretem legisse in Græco *ἐνοίας*, cogitationibus, προἰγνίαις, poplitiibus, sed neutrum legit; nam voci huius, *ἐνοίας*, singulari in numero respondet vox *ἐνοία*; neque advenit Cotelerius Græcæ nomen *ἐνοία*, quo utuntur Septuaginta, apud Hesychium in Lexico significare animum, aut anteriorem *genus partem*: ἐννοία ψυχῆ, ἢ τὸ τοῦ γένους ὄρατον μέρος. Et recte pro sententia nostra Heinsius hæc subjicit Hesychii testimonio: *Quid communis hæc habent duo, ἢ ψυχῆ καὶ τὸ γένος? aut quis hæc intelligat? nisi sciat alludi ad nobilissimum locum III Reg. xviii, 21: ἕως πότε ὑμεῖς χλωδακίτε ἐν ἀρραπίαις καὶ ἐνοίαις, proverbialiter; cum Hebræa vox hoc in loco designat cogitationes, quidam ex Interpretibus considerant, ἕως πότε χλωδακίτε ἐν ψυχῆ; Chaldaus veritas sectas aut studia aut partes, ut Syrus et Arabs. Loquit nonnulli in Hesychio ψύα, poples, quos affert Albertus in notis ad hunc Hesychii locum subdeus, Sed placet elegans Heinsii sententia. Propius accedit Lucifer Calaritanus, Usque quo claudicatis sensu vestro? unde pro ἐνοίας eum ἐνοίας legisse conjicit clariss. J. Bos; sed Hesychius isti favet expositioni. Julius Pollux in lib. v Onom. cap. 3: ἐννοία scribit, poplitum intelligens, et ἐννοία ac ἐνοία exprimitur codices varii; in lib. vero II, cap. 4, ἐννοία et ἐνοίας legitur, tum ἐννοία, quam posteriorum popliti oppositam concusitatatem esse, id est, suffraginem affirmat: hinc vetus Irenæi interpres lib. III, cap. 6: Quousque claudicabit in ambabus suffraginibus? Et Septuaginta: Usquequo claudicabit in ambobus poplitibus? at Luciferi interpres Græcum nomen ἐννοία recte pro animo animus sensus intellexit, et Hebraico textui propius, ut diximus, accessit; est enim hujusmodi; nequequo vos claudicantes super duas cogitationes? cujus sensum exhibet etiam Symmachus: ἕως πότε χλωδακίτε ἐνὶ δύο ἀρραπίαις, usquequo vos claudicatis super duo dubis? tum Vulgata nostra, usquequo claudicatis in duas partes? unde perspicua velim, Cotelerii et ante hanc Nobilii in Luciferum censuram nihili habendam esse.*

Ibid. pag. 82 (col. 847): In viis patris sui primis, ex II Paral. xvii, 3, quem locum corrigi Latinius in nota, pro primis subjiciens David, ut est in vulgata. Verum Luciferianus interpres recte scripsit in viis primis patris sui; quippe in II Paralip. xiv, 2, legatur, Assam Josephat patrem sub initia regni sui fecisse bonum et rectum coram Domino Deo suo; et is postea dicitur defecisse e recto virtutis tramite cap. xvi. Hinc et Septuaginta: Ambulavit in viis patris sui primis; et Theodoretus eos videtur secutus cum pro primis scripserit κατ' ἀρχάς, ab initio. Affirmat tamen Nobilii in libris plerisque inesse hanc dictionem ἐν ὁδοῖς Δαβὶδ, in viis David. Apud Criticos Sacros in tom. I Synops. utraque lectio recipitur, in viis David patris sui primis, ante scilicet quam David peccaret; vel in viis David, patris sui primis, quæ mirum primæ viæ fuerunt Assæ patris sui.

Ibid. denique pag. 103 (col. 869) pro verbo defendam, quod legitur Soph. I, 12, Defendam super viros,

tamen critici viri verbum defendere optime a Latinis pro repellere, atque, arcere ea, quæ nocent, solitum adhiberi. Caesar in lib. I de bel. civ. cap. 7, cum se conquestum fuisse dixisset de injuriis ac vi tum sibi, tum irmanitatem potestati illatis, subdit, clamasse milites, esse paratos esse Imperatoris sui Tribunorumque plebis injurias defendere, id est, propulsare, quod idem ac ulcisci significat apud Passeratium. Hanc significationem pluribus tucet Heinsius in notis ad Ovid. Heroid. v, vers. 16, et Oudendorpius ad lib. viii Cæsaris de bel. Gall. cap. 9. Quare interpres Luciferi latinum verbum defendere recto sensu adhibuit; quamvis obscura inde reddatur locutio, cum addendum id fuisset, de quo ultor erat Deus, de illato scilicet sibi contemptu, et irrogata injuria. Heinsius satis de Luciferiana interpretatione.

§ II. — Animadverto Theologica in nonnullis Luciferi locutiones.

Institutæ nostri ratio postulat, ut hanc quoque tractationem minime prætereamus, cum ad illustranda Luciferi opera et propositum sibi in his consilium declarandum maxime sit necessaria. Diversi quidem librorum suorum tituli sunt; id tamen in his unico contendit, ut gesta a se et a Catholicis Episcopis in Concilio Mediolanensi anni 355 teneatur, tum ut Constantio imperatori facinora exprobrat, quæ adversus Catholicos inique jussorat patrari, quo Ariana hæresis contagione sua late diffusa in universum orbem impare grassaretur, demum ut sectæ hujus errores scriptis etiam libris execrari se palam omnibus significaret. Verum hoc postremum non ita persequitur, ut disputationes instituat, quæ tam et in Conciliis et a cæteris Patribus fusc tractabantur. Fatetur Lucifer Catholicum dogma de Trinitate; singula capita, quæ in contentione pertraherant Ariani, tucet; objectos singulis errores detestatur; tum Constantium, cui libros hæc inscripsit, ad illos ejurandos et Catholicam Fidem amplectendam sæpe graviterque adhortatur. At animadvertimus, Luciferum in Ariam præcipue dogma, quale ab impio auctore excogitatum fuit et productum, vehementius insurgere; cum de tot, tamque dissimilibus sectis, in quas Ariana hæresis statim fere ab initio partita ac divisa fuit, cujusmodi erant Eusebiana, Eunomiana, Aeciana, et in primis Semiariana, vix quidquam agere videatur; si Pneumatomachos excipias, de quibus postea erit disserendum. Nefariam Arii doctrinam paucis complectitur Peravius in lib. I de Trinit. cap. 8, ex ipsis Arii verbis excerptam, quæ in sua Thalia apud Athenas. in lib. de Synod. et in suis litteris ad Alexandrum Alexandrinum ac Eusebium Nicomedionensem Episcopos legitur expressa. Hinc quo Luciferi locutiones plenas infimusque dignoscantur, ut Ariana hæresis prorsus objectæ, hæc de doctrina Arii sunt describenda: Deum scilicet Patrem ex æterno Deum fuisse, Arius docebat, non vero ex æterno Patrem, qui Filium postea produxit ex nihilo; non natura, sed gratia et adoptione Filium; unde nec verus

Filius, nec verus Deus, nisi titulo tenuis ac participatione; sed creatura, cæteris tamen præstantior, qua veluti administra uteretur Deus ad res cæteras condendas. Hæc impia Arii et germana professio Fidei, cui proinde Lucifer has sæpe locutiones opponit, quod *Pater verus sit Pater ab æterno, et verum habeat Filium; quod Filius sit verus Filius et verus Deus, et quod una sit æternitas Patris et Filii*, aliasque similes de bonitate, potentia, majestate eadem Patris et Filii; atque vulgatas illas Arianorum formulas, *Filius ex nihilo est, fuit tempus quando non erat, factus est ex non exstantibus, et adoptivus est Filius*, sæpissime exprobrat Constantio, et graviter execratur: quæ cum in cæteris libris, crebrius tamen in libro de non parcendo in Deum delinquentibus obversantur, ubi etiam Nicænum Symbolum integrum is exscripsit. Arius præterea *Filium mutabilem esse natura aperte docuit, et in malum natura proclivem, sed ex omnibus creaturis ideo exemptum, quia Deus ejus in bono firmitatem constantiamque præciverit; quod ex Arii scriptis affirmat Athanasius sub initium Orat. 2, contra Arian. : ut omnes ex natura sua, ita quoque ipsum Verbum mutabilitati obnoxium esse, ac in libero ejus arbitrio fuisse, quamdiu velit, bonum permanere; ejusque voluntatem nostro more mutari potuisse, cum fuerit mutabilis natura; eaque de causa cum Deus præcognosceret eum bonum futurum, anticipando illi hanc gloriam dedisse, quam homo postmodum ex virtute mereretur; et quasi jam tum opera ejus exstarent, quæ providebantur a Deo, talem eum jam statim in præsentia voluit fieri: et idem testatur Alexander Episcopus in sua epistola ad Catholicos, ubi Arium ejusque assecclas impietatis convictos, præterea interrogatos fuisse scribit, *εἰ δύναται ὁ τοῦ θεοῦ λόγος τραπήναι ὡς ὁ διάβολος ἐτρέπα καὶ οὐκ ἐφοβήθησαν εἰπεῖν. καὶ δύναται, τρεπτὸς γὰρ φύσιώς ἐστι, γεννητὸς καὶ τρεπτὸς ὑπάρχων*: id est: *Si Dei Verbum mutari potest, sicut diabolus mutatus est? et veriti non sunt dicere: Utique potest; mutabilis enim est natura, creatus et convertibilis existens*: quo in loco recte censet Valesius legendum esse *γεννητὸς* pro vocabulo *γεννητός*, uti et nos scripsimus, *utque legitur*, inquit, *apud Gelasium Cyzicenum; neque aliter legit Epiphanius; vertit enim; Factus, aiunt, et convertibilis est: γεννητός* autem catholicum habet sensum, de quo Petavius in lib. v, cap. 1: *Quod autem sequitur, addit Valesius, καὶ τρεπτὸς, melius legitur in Gelasio καὶ πιστὸς, quam scripturam in versione mea sum secutus.* Hisce autem immorati sumus, ut Theophili Alethini censuram in Petavium notarem ad cap. 8, num. 1, lib. 1 De Trinit., qui dicit *Verbi mutabilitatem* ab Ario negatam fuisse in sua epistola ad Alexandrum Episcopum, *quæ est apud Epiphanium hæc. lxxix, ubi Filium diserte dicit ἀτρέπτὸν καὶ ἀναλλοιώτων*, ejusmodi ut neque converti neque mutari possit. Idem etiam legere est in epistola ad Eusebium Nicomediensem, quæ exstat in *Hist. Eccl. Theodor. lib. 1 cap. 5.* Non erat autem cur Theophilus iste Arium hac in parte tueretur, cujus quot erant verba seu*

A scripta seu ore prolata, totidem fuere cavillationes, quibus sententiam suam fraudulenter tegebat, id ipsum modo negans, modo affirmans, modo fucata verborum specie simulans, diasimulansque, ut ex Eccl. Hist. perspicue apparet. Verum Lucifer, cui Ariana impietas erat plane perspecta, catholicam veritatem adversus hæreticum palam profitetur in lib. 1 pro S. Athan. p. 98 (col. 864): *Non enim quia dixit Apostolus: Semetipsum exinanivit formam servi accipiens, Deus Dei unicus Filius aliud fieri potuit ex illo quod est incorruptibilis, inenarrabilis, immutabilis, cum sit semper in eo statu æternæ magnitudinis manens, in quo sit manens et ejus Pater: inenarrabilem vero dicit Filium, ut alteram Arii blasphemiam damnet, qui in lib. Thal. apud Athan. de Syn. Deum Patrem solum ineffabilem et indicibilem esse docuit; Filio Deus ineffabilis est; est enim sibi quod est, hoc est indicibilis. Impossibile est enim ei investigare Patrem, qualis in se est, quoniam ipse Filius suam ipsius substantiam ignorat; eandemque sententiam repetit Lucifer p. 108 (col. 875) hisce verbis: Quid aliud astruit gloriosæ Ecclesiæ fides, nisi quia sit Dei unicus Filius immutabilis, inconvertibilis, inæstimabilis, immensus, æternus, sicuti sit et cujus sit Filius? Verum Arianzæ hæreseos caput in eo situm erat, ut uno verbo Filium consubstantiallem esse Patri negaret; quod in sua Thalia aperte scripserat Arius, quasi animo præsentiret, quanta hujus vocabuli vis futura postea esset, et efficax sensus, et firma auctoritas ad tuendam Verbi Divinitatem; οὐδὲ γὰρ ἴσται ἴσος, ἀλλ' οὐδὲ ὁμοούσιος αὐτῷ, neque enim Filius est æqualis, sed neque illi, id est Patri, consubstantialis: quare Lucifer et in lib. de non parc. in Deum delinq., et in altero, cui titulus moriendum esse, etc., ὁμοουσίον vocem, et perfectam Filii cum Patre æqualitatem defendit; quod in aliis libris quandoque præstat, et quæ Dei Patris sunt divinæ proprietates, quatenus Deus est, eas et Filio tribuendas affirmat.*

In lib. 1 pro S. Athan. animadvertimus ὁμοουσίον quoque vocabulum a Lucifero adhibitum esse, quod *substantiæ similitudinem in Filio ad Patrem* significat, et a catholicis catholico sensu usurpatum quandoque fuit, cum *perfectam similitudinem et æqualitatem Filii cum Patre* eo vocabulo intelligebant: quare Lucifer ait *similem atque æqualem esse Patri Filium*. Sed Hilarius Pictaviensis in responsis apologeticis pro libro suo de synodis testatur se invitum *homœusii* mentionem habere, hujusque vocis vim a se fuisse declarandam, quia Lucifer *similitudinem Filii ad Patrem prædicabat*: quæ verba explicationem aliquanto uberiores postulant, quam in nota Luciferiano testimonio subjecta præstiterimus. Hilarius librum de Synodis scripserat eo circiter tempore, quod intercessit inter mensem Augustum an. 358, et mensem Maium an. 359, uti monuerant Monachi Maurini in Præfat. ad librum eundem num. 1, eoque consilio hanc operam aggressus est, ut Galliarum episcopis, a quibus rogatus fuerat, suam sententiam exponeret de formulis fidei editis in Oriente, et de

vocibus dictisque, in quibus explicandis inter se dis-
sentiebant orientales Episcopi, ut catholicum dogma
adversus Arianam hæresim clare totoque iisdem de-
clararetur: idcirco *ὁμοουσιον* et *ὁμοουσιου* vocabula in
eo præsertim expendens, quoniam sit utriusque vocis
rectus sensus, quæ vera et catholica interpretatio,
pluribus ostendit. Huiusmodi tamen liber Hilarium
in invidiam et suspicionem apud quosdam adduxerat,
in primis apud Luciferum, cui hæc Hilarii verba vi-
dentur minus probata fuisse: *Exposita unius substan-
tiæ, quæ græce homousion dicitur, et similis substantiæ,
quæ homœusion appellatur, fidei et pia intelligentia,
etc.* quasi contenderet Lucifer, non *piam* solummodo,
sed vere catholicam esse *homœusii* significatio-
nem, quam Hilarius protulerat, nec *similis* alteri
quispiam esse posset natura, qui non esset etiam
æqualis, ut ipse Hilarius intelligere se fatebatur in
eodem libro: *Testor Deum cæli et terræ, me cum neu-
trum audissem, semper tamen utrumque sensisse, quod
per homousion homœusion oportet intelligi: id est
nihil simile sibi secundum naturam esse posse, nisi
quod esset ex eadem natura.* Itaque Hilarius in apo-
geticis ad *Reprehensores libri de Synodis responsis*
hæc ad Luciferum scribit: *Non puto quemquam ad-
monendum in hoc loco, ut expendat, quare dixerim
similis substantiæ *piam* intelligentiam, nisi quia in-
telligerem et *impiam*; et idcirco similem, non solum
æqualem, sed etiam eandem dixisse, ut neque simili-
tudinem, quam tu, frater Lucifer, prædicari volueras,
improbarem, et tamen solam *piam* esse similitudinis
intelligentiam admonerem, quæ unitatem substantiæ
prædicaret: noverat enim Hilarius quibus ambigui-
tatis subesset vocabulum *homœusii*, neque esse
illud probandum affirmabat, nisi *similitudinis* no-
mine *perfectæ substantiæ æqualitas* significaretur;
quo tamen confidentius utebatur Lucifer, ut ejusdem
quoque vocabuli communione allecti libentius se se
conjungerent Catholicis, qui Ariani erroris impie-
tatem detegere jam cœperant, et ab hæreticorum so-
cietate semet disjungere avebant, nisi obscura et con-
fusa vocum ambage irretiti fuissent, quas de natura
et substantia Verbi Divini pro cuiusque sensu et li-
bera interpretatione usurpari in vulgus audiebant.
Aiebat præterea Hilarius, *homœusii* vocem non esse
idcirco rejiciendam, quia plures essent, qui illius si-
gnificatione abuterentur; nam et *homœusii* vocabulum
vitiose interpretabantur non pauci, licet Nicæni Con-
cillii auctoritas illius et sensum et usum comprobasset;
neque indictum de *homœusio* silentium quidquam
obesse poterat catholicæ ejusdem vocis interpreta-
tioni, quippe etiam de *homousio* tacendum decreverat
Synodus Sirmiensis anni 357. *Sed forte*, inquit Hila-
rius, *dicitur mihi: Aliqui hodie ex his, qui tum Synodo,
id est Nicæne, interfuerunt* (Osium nimirum indicat,
qui silentium vocabuli *homousion* in Concilio Sir-
miensi probavit), *tacendum de homousio esse decre-
verunt. Et ego invitus licet respondebo dicenti: Num-
quid non et ipsi tacendum de homœusio esse constitu-
erunt? Oro vos ne quisquam alius ex his præter senem**

PATROL. XIII.

*Osium, et illum nimum sui sepulcri amantem reperia-
tur, qui tacendum esse existimet de utroque. Et quo
tandem in tantis hæreticorum furoribus recidemus, si
non dum utrumque recipimus, utrumque retinemus?
Non enim videri potest impie dici, ut quia neutrum
scriptum reperiat, aut neutrum confitendum esse, aut
utrumque.* At Lucifero fortasse non placuit instituta
inter vocem utramque comparatio; longe enim dispar
erat utriusque ratio: *homousion* sanctissimo œcume-
nenci concilii testimonio erat innixum, nullam hujus-
modi auctoritatem *homœusion* præ se ferebat; illud cer-
ta erat Catholicorum tessera, quamvis nonnulli in
pravum sensum illius explicationem torquerent; hoc
hæreticorum hominum nota, qui, cum ab Ariani seces-
sionem fecissent, Semiariani inde dicti fuerant, quia
et *homœusion* rejiciebant, et *imperfectæ similitudinis*
sensu docebant esse solummodo *homœusion* Patri.
Respondet igitur Hilarius in Apologet.: *Satis absolute,
Domine frater Lucifer, cognosci poterit, invitum me
homœusii mentionem habere. Sed quia tu similitudinem
Filii ad Patrem prædicabas, demonstratio ejus a me
fuit exponenda sine vitio.* Unde liquet, Luciferum ita
homœusii vocem admittendam concessisse, ut catho-
lico sensu intelligeretur permissa; Hilarius vero,
ut omnes vocum tollerentur ambages, et ejusdem
vocabuli communio ejusdem quoque Fidei societa-
tem pareret et dissentientium animorum concordiam,
longiori disputatione demonstrat, quæ prava esset,
quæ recta vocis utriusque significatio, ac licet invi-
tus *homœusii* quoque usum suo ipse assensu, suoque
testimonio confirmat, ne quidquam veræ Fidei sta-
biliendæ, et revocandæ paci in Ecclesiam posset
obesse; ita quod Lucifer simpliciter quadam animi con-
fidentia probabat, Hilarius doctis quoque argumen-
tis atque rationibus suffulsi. Neque levis est con-
jectura inde deducta, Luciferum, qui post Hilarii librum
de Synodis, suos ipse pro S. Athanasio composuit,
illius doctrina et monitis adductum *similis* vocem
cum vocabulo *æqualis* conjunxisse in laudato supe-
rius testimonio, quo clarior fieret et mentis senten-
tia et vocis significatio.

Cæterum non desunt Lucifero locutiones aliæ, eæ-
que gravissimæ, quæ Ariano errori adversantur per-
spicue, quas inter vim habet maximam *unius Deitatis*
confessio, qua sæpissime usus est, ut quavis ex
parte *impiam hæresim* oppugnaret. Cum enim Arius
*alienum externumque, quantum ad substantiam atti-
net, Patrem a Filio* esse doceret, inde sequebatur
utriusque naturas penitus esse dissimiles, et invicem
a sese disjunctas; et tamen, quo erat ingenio ad
fallendum vaferissimo, in epistola ad Alexandrum Epi-
scopum scripta, quæ legitur et apud Athanas. in lib.
de Synod., et apud Hilarium in lib. iv de Trinit.,
ait se idcirco non divisisse *μονάδα* in *Divinitate*;
quemadmodum Sabellius diviserat, licet unum idem-
que esse Patrem cum Filio asseruerit. At hæreticus
homo vocabulum illud ea significatione usurpabat,
qua singularitas intelligitur, et perfectam Divinitatem

ut Patri *singularem* tribuebat; hinc unionis notio, ita enim vocabulum *μοναδα* vertit Hilarius, eam *unionem* indicat, quam omnem unius cum alio communio- nem respicit: Arius autem ideo arguebat Sabellium, inquit Petavius in lib. viii, cap. 8, num. 7, quod *μοναδα* *divinisset*, quatenus *diversas personas, id est qualitates et functiones, eandem hypostasim obitusse censebat: ut idem et unus modo pro Patre, modo pro Filio se gesserit.* Ubi advertendum est, Editores Opp. D. Hilarii sensum Arianæ locutionis non esse assecutos, eum in nota huic loco subjecta apud Hilarium Tom. I, lib. xv, de Trinit. num. 12, aiunt, Sabellium in *Incarnatione unionem divisisse, hoc est in Christo personarum dualitatem invenisse.* At iidem postea in lib. vi, num. 11, aliter illum de Sabellio locum interpretati sunt ad hæc Hilarii verba, *cujus unionis divisio eundem Deum divisit in Virgine, id est Sabellius: subjiciunt enim, Cum unio ad personas referri soleat, hoc per se sonat, personam in Christo non fuisse singularem, ut explicavimus pag. 80, scilicet ad num. 12, lib. iv: Sic tamen potius intelligendum videtur, ut Sabellius unionem in Virgine divisit, quatenus post susceptam in ea carnem eidem Deo Patris ac Filii nomina ascribere cœperit, nominum augens numerum, non personarum: quæ cum Petavio quodammodo cohererent, licet hæc nomina Patris et Filii non in Incarnatione primo distinxerit Sabellius, sed ipsa Filii a Patre diversa munera diversasque actiones, nec vocabulum *unio* hic possit ad personas referri, cum ex Ariano sensu, ut monuimus, *singularitatem* propria significet, et Græcam vocem *μοναδα*, quam Hilarius *unionem* interpretatur, *unitatem*, seu clarius ad vim vocis exprimendam *unicitatem*, alii recte et vere interpretati sint; quod enim a Latinis *unio* a Græcis *ἑνωσις* dicitur. Neque probandum præterea est, quod aiunt, Sabellium in *Christo personarum dualitatem invenisse*; quippe, ut Epiphanius perhibet hæc. 62, hæreticus iste dicebat, *Filium enim suum fuisse a Patre in hominem tanquam radium divinitatis, qui omnia illa perfecit, quæ ad redemptionem humani generis attinebant*; veram autem *ἑνωσιν* seu *Incarnationem* non agnovit, sed meram *ἐπιργυσιν*, et *operationem divinitatis in homine Christo*, inquit Petavius in lib. i de Incarn. cap. 5, num. 7. Nam quod *persona Patris hominem assumpsit*, et Pater in homine passus sit, unde *Patripassiani* exorti, hæc propria Næsti et Noetianorum hæresis fuit, de qua Epiph. hæres. 57. Quin et in nota paulo superiore ad hæc verba Hilarii lib. vi de Trin. num. 11: *Volentes Ariani nihil inter Patrem et Filium esse unum, dixit a Sabellio unionis crimen exprobrant, iidem perperam scripsere, propriam atque omnibus notam in hoc fuisse Sabellii hæresim, quod unionem in Deo prædicaret: at quod unionem in Christo divideret minus innotuisse: hoc autem fraudulentè, non illud expressit Arius; ut Catholicis unionem in Deo detestantes, et distinctarum personarum in natura æqualitatem præfentes cum Sabellio pariter damnaret; nam ut calliditate et furo verborum unio se tueretur Arius,**

A suamque impietatem, id æotam objecter Sabellianæ hæresis dogmate intendebat, et fraudulentè *monades* vocabulo *unitas Divinitatis* a se videretur affirmari, quam a Sabellio dividi jactabat, quis hic in indivi- dua quidem substantia eandem Patri *Divinitatem* ei tribuebat, qui *Filius* in sacris libris vocatur; quod Arius omnino negabat. Neque Ariam monadis sen- sus hic erat, ut Patrem unum esse Deum diceret *natura et essentia, Filium vero, qui a Patre alienus, Bi- vinitatem adeptum esse solo nomine, et quadam digni- tatis participatione*: hinc versipellis hæreticus unum Deum non negabat, Filio seorsus a Divinitate Pa- tris, et negabat unum Deum, cum duos quodammodo Deos alterum *essentia*, alterum *gratia* obtrudebat. Huc igitur spectant Luciferi locutiones, quibus unam ha- bere Patrem et unicum ejus Filium *Deitatem*, unam *vindicari a Catholicis Divinitatem Patri et unico ejus Filio, defendi quod una Divinitas sit Patris et unici ejus Filii, unam Deitatem possidere Patrem et Filium*, possum affirmari in suis libris, ac in iisdem repetitis sæpius leges: *Divinitatem enim, quem Arius unum esse quidem, ac in Patre solammodo siebat, unum ac eandem esse in Patre et Filio delectant ea verba, et hinc unum esse ac eandem utriusque natu- ræ.* Hisce Luciferi testimoniis æus est etiam Petavius in lib. iv cap. 18, ut *divina cronologia singulari- tatem ex Latinis Patribus comprobaret: Lucifer Calaritanus ænotis Hilarii non solum unum esse deitatem affirmat Patris et Filii, et perfectam esse divinam Trinitatem, et unam habere substantiam, Nō. de non part. in Deum delinq. et Merendum esse pro Filio Dei. Patre hæcque vocabuli *Deitas* tanta vis est, ut, quod Petavius advertit in lib. viii, cap. 8, num. 7, plures e Patribus *Deitatem*, seu *Divinitatem* *μοναδα* esse, id est *unitatem*, eamque perfectissimam, qualis est numerica, defendant; quorum testimonio is exhibet in lib. xiv, cap. 15, num. 5. Sic una *Deitas* idem sonat ac *unitas Divinitatis*, quæ cum sit propria natu- ræ, et unitatem indicet *essentia*; id quod Lucifer magis *ἐπιργυσιν* expressit in lib. de non part. in Deum delinq. cum scribat, *credere Christianos quod una sit *essentia* Patris et Filii, quia una est *Deitas*.* Atque hic non est silentio prætereundum, quod nobis exedit, cum in lib. de non conv. cum hæc. p. 16 (hic col. 780), ad hæc Luciferi verba de *Dei consilio*, quæ antea in editione *Vitiana* legebantur, notavimus ex Latino et Cod. Vatic. esse legendum *de Dei Filio*, sive ut idem Codex, *de unico Dei Filio*: recte enim, et vera, æque apprime *essentia* est illa locutio *de Dei consilio* ad tuendum contra Arianas fraudes catho- licam doctrinam. Arius namque in sua Thæsis docue- rat, Filium, cum sit *Filius*, voluntate Patris *non esse ætatis*; idcirco esse *illam Patre posteriorem* arguebat, ex quo *principium* haberit; quod in epistola ad Alexandrum Episcopum confirmavit scribens, *Deum genuisse Filium... notam autem non putatis, sed vere, obsecramus volumusque eam*; uti legitur apud Hila- rium in lib. iv de Trinit.; nam apud Athanasium in lib. de Synod. ita hæc sententia exprimitur ab in-*

terprete latino, *Deum qui genuit Filium... non opinione factum aut cogitatum, sed re vera subsistentem, eumque subsistere fecit sua voluntate*; quæ in Græco hujusmodi sunt, οὐ δοξασίαι, ἀλλὰ ἀληθείαι ὑποστάσεων ἰδίῃ θέλειματι: de quo tamen veteres Patres aliquando inter se disputarunt, cum alii docuerint, Filium naturaliter ac sine voluntate, alii non necessario, ac voluntate genitum fuisse; quorum sententias optime explicat, et inter se se conjungit Petavius in lib. vi cap. 8, num. 22: *Utrique enim eam voluntatem re vera admittunt, quæ necessaria sit; et illam rejiciunt a generatione Filii, quæ sit libera, et cum deliberatione, atque utriuslibet potestate conjuncta*; quo maxime spectabat Arii doctrina, hanc liberam in Patre voluntatem fuisse impiissime affirmans ad generandum Filium: *Quocirca, utor Petavii verbis num. 21, adversus Arianam cavillationem hæc se præscriptione tutati sunt veteres aliqui, ut Filium ipsam esse voluntatem Patris, ipsumque dicerent esse consilium: ex quo id efficiebant, non eo priorem esse Patrem, quia sine voluntate consilioque esse non potuit*. Hoc argumento usi sunt Patres aliquot, quos ibidem Petavius enumerat; in primis Cyrillus Alexandrinus in lib. vii Thesaur. Filium vivens, ait, esse Patris consilium, per quod universa fecit. *Quare si consilium et voluntas Patris est, quomodo generationem suam voluntas præcedet? quam loquendi rationem laudat Augustinus in lib. xv de Trinit. cap. 20; rectius tamen dici affirmat consilium de consilio, voluntatem de voluntate. Quidam, inquit, ne Filium consilii vel voluntatis Dei diceret unigenitum Verbum, ipsum consilium, seu voluntatem Patris idem Verbum esse dixerunt. Sed melius, quantum existimo, consilium de consilio, et voluntas de voluntate, sicut substantia de substantia, sapientia de sapientia. Ex quibus constat, quam recta sit Luciferi locutio, et ad fallendas arcendasque Arii insidias ac dolos aptissima, quæque omnino in suum locum debet idecirco restitui.*

Alterum Arianae hæresis dogma primigenium, et æque nefarium, quod illius auctor impie disseminavit, hoc erat, *Spiritum sanctum esse a Filio creaturæ creaturam*, ut tradit Petavius in lib. i cap. 14, num. 13, auctoribus Epiphonio ad hæres. 69, et Augustino in lib. de hæres. cap. 69. Equidem Arius scripserat in Thalia, *Trinitatem esse non simili majestate, et impermixtiles invicem eorum hypostases*, sive ut Athanasius interpretatur hæretici sententiam in Orat. 3 cont. Arianos, *alienas vicissim et incommunicabiles esse substantias Patris et Filii et Spiritus sancti*; unde Ariani a Fulgentio Trusiani dicti in respons. ad Object. 7 Arian. quippe tres in Trinitate essentias a se distinctas, et alteram altera perfectiorem inesse jactabant. Porro Petavius recte conjicit, Arium suam adversus Spiritum sanctum blasphemiam palam non docuisse ab initio, cum nulla hujus mentio fiat in illius epistolis ac libellis, neque in literis Alexandri contra Arium, Nicænum autem Concilium nihil præcipue sanxerit de Divinitate Spiritus sancti, eo quod nondum tunc esset hæc vox questio, inquit

A Basilius in epist. 78, al. 125; paulatim autem crescentia impietatis semina, quæ prius ab Ario hæresis auctore jacta, postea vero ab iis, qui illius errores improbe exceperunt, ad Ecclesiarum perniciem enutrita sunt, ipsaque impietatis series in blasphemiam contra Spiritum sanctum erupit. Hinc igitur Lucifer, qui in Constantio Augusto impietatem iniquissimi dogmatis insequabatur veluti Arianae hæresis factorem potentissimo, hæc eidem Constantio improbat in lib. de non conv. cum hæret. : *Illico ut occupasti Italiam, ecclesiam ejus tentasti vertere; dixisti Deum Patrem non esse verum Deum Patrem, unicum ejus negans Filium, affirmans non esse illum verum Filium; astruxisti etiam Sanctum Paraclitum Spiritum fabricatum esse ex nihilo, descendere ex nihilo; in cæteris autem libris Spiritum sanctum æqualem Patri ac Filio æternitate, potentia, magnitudine, dominatione esse tuetur: sic in lib. i pro S. Athan. unam potentiam habere, ait, Patrem et Filium et Spiritum sanctum; et in u unam æternitatem habere Patrem et Filium et Spiritum sanctum clamantibus sacris Scripturis; et in lib. de non parc. in Deum delinq. : *Tunc cum cognoscere cæperis Patris et Filii et Spiritus sancti unam nos recte confiteri æternitatem, cum videre cæperis quod una sit magnitudo unaque potentia in Patre et in unico ejus Filio, et in sancto Paraclito Spiritu, etc.* Quæ ad significandam eandem in Spiritu sancto naturam et Divinitatem cum Patre et Filio vim habent maximam, præsertim ex adjunctis Sancti et Paracliti, ut probat Petavius veterum Patrum auctoritate in lib. ii cap. 13. Sed in primis laudi tribuendum est Luciferi, quod unus ex paucis fuerit, qui, furente sub Constantio Ariana hæresi, Spiritus sancti Deitatem palam et expressis verbis testatus sit. Hinc illius auctoritate usus est etiam Petavius in lib. iii, cap. 7 num. 14, dum rejicit argumentum Joannis Crellii adversus Spiritum sanctum desumptum ex antiquis Patribus, quos in quiebat novus iste Arianus nunquam Dei nomine appellasse Spiritum sanctum usque ad ætatem Hilarii Pictaviensis: Petavius enim plurima ex veteribus Patrum scriptis testimonia colligit, quæ Spiritus sancti Divinitatem perspicue testantur, ipsamque Hilarium a calumniis defendit, quas in ipsum ejusque libros de Trinitate ingessere Erasmus et ipsemet Crellius; tum subdit, *Lucifer Calaritanus Hilarii æqualis loquitur, Una est divina sublimitas Patris et Filii et Spiritus sancti. Verum hoc testimonium Petavio non prodest; nam mendum interpunctionis hic inest, uti legitur in editione Tiliana; nisi quia una sit sublimitas Patris et Filii sancti Spiritus, in beato manens Apostolo, etc.* Quod mendum in hæc nova editione sublatum est Latini auctoritate, qui censet punctum figendum esse post vocem Filii, et recte; eum Lucifer p. 25 (*hic col. 1025*) hæc præponat interrogans: *Quid est, Qui cum in forma Dei esset? tum subjicit; nisi quod ipsam inaccessibleem lucem habitet Filius, quam et Pater; nisi quia una sit divina sublimitas Patris et Filii. Sanctus Spiritus in beato manens Apostolo, etc.* Aliæ tamen sunt Luciferi locutiones,*

quæ clarius indicant *Divinitatem* Spiritus sancti, et ipsum *Deum* vere nominant, ac perspicuis verbis; etenim in lib. de non conven. cum hæret. scribit: *Fides Apostolica Trinitatem confitetur perfectam, et unicam Deitatem scilicet Patris et Filii et Spiritus sancti*; et iterum, *unam esse deitatem Patris et Filii et Spiritus sancti*; ac in lib. I pro S. Athan. *unam item Deitatem dicit Patris et Filii et Spiritus sancti*; et in II, *unam habere Deitatem Patrem ac Filium et Spiritum sanctum*. Dicimus autem unum fuisse Luciferum ex paucis, qui per ea tempora *Divinitatem* Spiritus Sancti palam et aperte profiteretur; quod ex Petavio confirmatur, et ex Monachis Maurinis in Præfat. ad Tom. III Opp. D. Basilii; ille enim, *Nonnullos, ait, cæteroquin Catholicos per idem tempus Spiritum sanctum palam aperteque Deum nominari non sinebant, et qui vocare sic auderent, eis tamquam Catholicæ Fidei inimicis obstrepebant. Alii, etsi Deum esse non dubitarent, pacis ac concordie studio, et ne malevolos istos offenderent, publice id minime profitebantur*. Primos redarguit Basilii in lib. de Spirit. Sanct., et in epist. VII, al. 141, scripta an. 360. Alteros vero Basilii ipse imitatus est aliquando, *duabus potissimum de causis. Prima erat ut infirmis consuleret, altera ut furentibus hæreticis locum præriperet perturbandæ et vastandæ Cappadocie*, inquit Maurini Editores in laudata Præfat. num. 3, qui Basilii consilium fuisse eruditeque tuerentur. At Lucifer quo erat animo servens, et mira in dicendo libertate, unice Fidei causam spectabat, et quibusvis poterat modis sive re sive verbis sive scriptis, ut illam publice et sine ulla verborum ambage testaretur, ut Arianos ad ejuranda impia hæreseos dogmata adigeret, tota ingenii vi conabatur. Propterea de Fide Luciferi ac doctrina hæc merito Athanasius scripsit in altera ad illum epistola: *Quis non pervidet, exceptis Arianis, ex tua doctrina veram quidem fidem, maculam autem Arianorum? Valde et admirabiliter, ut est lumen a tenebris, ita separasti veritatem a calliditate et hypocrisi hæreticorum, defendisti catholicam Ecclesiam, probasti nihil esse, sed tantum phantasiam Arianorum verba*. Integram Luciferi Fidem laudat etiam Ambrosius in lib. de excessu fratris sui Satyri; cuius *Fidei hæredes* ipsum affirmat reliquisse, eamque gravibus verbis commendant Faustinus et Marcellinus in Libello P. ecum., etc.

§ III. — *Quæstio critica in aliquot Luciferi loca.*

Quod ad hanc Præfationis partem attinet, ea primum, quæ de numero Episcoporum, qui in Concilio Mediol. interfuerunt an. 355, diximus hic examinanda esse nota subjecta p. 44 (*hic col. 777 not. a*), vide jam tractata in ipsa Luciferi Vita, veluti aptiore in loco, uti etiam ea, quæ de Edicto Constantii Imperatoris sæpissime Lucifer scribit, præsertim sub initium lib. de non parc. in Deum delinq. Primum igitur hujus quæstionis locum sibi vindicat Luciferi sententia de Constantino Aug., quem labe Ariani erroris aspergit in lib. de Reg. Apost. p. 39 (*hic col. 804*), in quo Constantium hæc loquentem inducit: *Nisi pater meus bene*

fecisset conferre se ad Arianos, non ejus filii regnaremus; quæ nihil contra objicit Lucifer pro causa Constantini tuenda. Tum lib. I pro S. Athan. p. 91 (*hic col. 857*): *Tu etenim ipse testis es, inquit ad Constantium, quod enim propter fidem, quam semper tenuit Ecclesia ac tenet, quod eam damnare noluerit Athanasius, missus fuerit ad exilium, quia videlicet noluerit esse Arianus: idcirco namque Athanasium perosum habitum a patre tuo non fugit te; quandoquidem et tu in ea eum digneris persequi causa, in qua fuerit et tuus pater persecutus*. Ac in lib. II se inique testatur damnaturum fuisse Athanasium, si Constantii et patris ejus voluntati obsecundasset. Hinc Baronius ad an. 336, num. 14, merito Luciferum reprehendit, quippe ea scripserit, quæ a veritate penitus abhorrent; at ad an. 321, ubi disserit de Romano Constantini baptismo num. 51: *Scimus apud Luciferum Calaritanum Constantinum Imperatorem infamia hæresis laborasse, quod S. Athanasium exulare jussisset. Verum magis ipsi credimus Athanasio, qui eum sæpe excusat, et post obitum Constantinum pium, felicitis memoriam, atque religioissimum nominat, orat. I adv. Arian. et Apolog. ad Constantium, tum in epist. ad Solitarios, in qua sibi exsilii causam in fraudem et insidias Arianorum rejicit. Equidem veteres Patres non pauci catholicos Constantini sensus, et rectæ Fidei conformes pluribus laudant, et Hilarius in lib. I advers. Constantium hunc pietatis paternæ hæredem rebellem appellat, et Epiphanius hæres. 69, Constantium item increpat, quod non secundum fidem patris processit. Erant tamen nonnulli, qui ex iis, quæ tum gerebantur, suspicionem facile capiebant, quippe rerum minus consci, de Fidei integritate in Constantino; nam et Athanasii exsilium, et Arii ad Catholicorum communionem restitutio a Constantino Eusebianorum dolo probata dubios haud injuria cunctorum animos in re tam gravi tenebant: quare is morti proximus hæc verba pronuntiasse dicitur ab Eusebio in ejus Vitalib. IV, cap. 62: *Μη δὲ οὖν ἀμφιβολία τις γίνηται, Nulla jam dubitatio sit; quorum verborum sensus satis est obscurus, subdit Valesius in Annot. an Constantius id voluit dicere? Cessent jam omnes dubitare de me, utrum re vera Christianus sim; nemo in posterum suspicetur, me verbis duntaxat, non ex intimo cordis affectu Fidem Christi amplectum fuisse.* Quamvis Græca vox ἀμφιβολία possit hoc loco sumi pro ἀναβολῇ, id est omnis mora, omnis amoveatur dilatio; qui quidem sensus magis cohæret cum præcedentibus de baptismo scilicet ad mortem usque dilato. Hinc Baronius ad an. 356 Luciferum hæc excusat: *Porro rerum tunc gestarum prorsus ignarus ille, quod scisset, Constantinum Eusebianorum persuasione, iidemque Arianorum, Athanasium in exilium in Gallias amandasse, creditit omnino id factum, quod Constantinus transisset ad Arianam hæresim; idque in eum inconsulto nimis declamare non destitit. Præterea quæ in vulgus tunc ferebantur, quod Arianum baptismum is suscepisset ab Eusebio Episcopo Nicomediensi, et suspectæ religionis homine, qui morienti**

Augusto adfuerat, tum quod *testamentum tradidisset A* loco libri de Reg. Apost. pag. 40 (*hic col. 805*), ubi perspicuis verbis Josaphat sanctissimum regem Juda comparat cum Constantio, et utrumque *sacrilegum* manifesto appellat : *Quando consideres etiam filium Basa annis triginta quinque, cum fuerit ut tu sacrilegus, regnasse apud Judæos.* Error quidem inest nomini huic *Basa* sive interpretis sive librarii culpa, cum in sacris libris pater Josaphat ubique *Asa* appelletur, et a Josepho in lib. VIII Antiq. Jud. cap. II et seq. *Assanus* et *Assanus* absque ullo veterum codicum discrimine : erravit autem Lucifer in consignandis regni annis, qui Josaphat tribuuntur; nam anni triginta quinque, quos in ejus regno supputat, ætatis anni sunt, quam tum gerebat, cum ad regnum evectus fuit, ut clare constat ex II Paralip. cap. XX apud Septuaginta : *καὶ ἔθαυσε τὸν Ἰωσαφάτ ἐπὶ τὸν Ἰουδᾶν, ὃν ἔτων τριακοντᾶν ἐν τῷ βασιλεύσει αὐτῶν* : *Et regnavit Josaphat super Judam, cum esset annorum triginta quinque in regnando ipsum*; quod ibidem Vulgata confirmat; annos vero regnasse viginti quinque testantur itidem Septuaginta tum in cap. eodem libri II Paralipom. καὶ εἴκοσι καὶ πέντε ἔτη ἔθαυσε τὸν, *et viginti et quinque annos regnavit*; tum in lib. III Reg. cap. XVI, quibuscum consentit Vulgata, et Josephus in lib. IX cap. 3, qui scribit regem hunc, *exacto quidem vitæ suæ anno sexagesimo, regni vero vigesimo quinto diem supremum obiisse*: unde Latinus recte conjicit, Luciferum haud assecutum fuisse sensum hujus testimonii adeo in sacris libris perspicuum. Porro dubium non est, quin Lucifer Josaphatum C innuerit iis verbis, quæ ex sacro volumine describit, et ad hunc regem pertinent, III Reg. XVI apud Septuaginta : *Et in anno undecimo Ambri regnat Josaphat filius Asa... et ambulavit in via Asa patris sui, et non declinavit ab ea, faciendo rectum in conspectu Domini. Tantum excelsa non abstulerunt. Sacrificabant in excelsis, et adolebant*; quæ leguntur repetita cap. XXII : *Et ambulavit in omni via Asa patris sui : non declinavit ab ea, faciendo rectum in oculis Domini. Verumtamen excelsa non abstulit. Adhuc populus sacrificabat, et adolebant in excelsis.* Hæc autem laudi profecto tribuuntur piissimo regi præter illud, quod passus fuerit impia Deorum sacra ab Hebræo populo frequentari, nec profanos lucos, et erecta in iis Numinum delubra penitus everterit. D Hinc igitur Lucifer causam se nactum putaverit, cur posset Josaphatum cum Constantio conferre; ne scilicet mirum huic videretur, si catholicam fidem pro Ariana hæresi tuenda insecutus tranquillo diuturnoque regno frueretur, cum et rex Josaphat qui ob permissum nimia in populum indulgentia idolorum cultum vindicem in se Dei iram provocabat, diutinam tamen in regno felicitatem obtinuit. Nec inter utriusque crimen comparatio re vera instituitur, sed inter prosperum vitæ cursum, quem uterque exegit; licet et Constantius vere *sacrilegus* debitas sibi a Deo pœnas jam promeritus sit, et Josaphat, qui sacrilegia populi tolerabat, *justa suæ culpæ animadversione puniendus fuisset*

Multo est difficilius Luciferi sensum explicare in eo

quidem in libro Eccl. cap. XLIX, 5, hæc legimus: *Præter David et Ezechiam et Josiam omnes (reges Juda) peccatum commiserunt; queis advertens Lucifer, et acri æstus vi adreptus, ut pili etiam regis exemplo fidem sibi inanem Constantii jactantiam retunderet, sacrilegum dixit Josaphatum, cui peccatum permissi populo sacrilegii tribuitur his verbis: Verumtamen excelsa non abstulit: cum cæterokin in lib. I pro S. Athan. p. 81 (hic col. 847), Josaphat Deo dicatum regem Juda commendat, ejusque laudes ut viri Deo dicati fuisse persequatur. Quæ hactenus de mente Luciferi hoc in loco ita duximus explicanda, ut omnis de ejus religione erga sacros libros, qui regis hujuscæ pietatem pluribus celebrant, ambiguitas, et omnis ab ejusdem libris antilogia auferatur. Addere hic tubet et alium Luciferi locum, in quo Manassem quoque regem Juda comparans cum Constantio in libro de Reg. Apost. p. 46 (hic col. 811), hæc Imperatori minuitur: *Noti tibi ipse misereri ut temet ad Deum veritas, noti corrigere nefarios actus tuos, et invenies te torqueri cum Manasse; quæ, si de æterna Manassis pœna intelligi velimus, his profecto non cohærent, quæ de pœnitentia hujuscæ regis sacræ litteræ testantur II Paralip. cap. xxxiii: Qui postquam coangustatus est, oravit Dominum suum, et egit pœnitentiam valde coram Deo patrum suorum. Deprecatusque est eum, et obsecravit intente: et exaudivit orationem ejus, reduxitque eum Jerusalem in regnum suum, et cognovit Manasses, quod Dominus ipse esset Deus. Tum quæ pie sancteque gessit in regno, ibidem narrantur cum laude; unde cognoscas Manassis pœnitentiam sinceram fuisse; et concessa eidem a Deo venia probatam, ut Calmetus etiam animadvertit ad librum IV Reg. cap. xxi; quin immo a suscepto jam religiosæ vitæ Instituto haud amplius illum legimus deflexisse: et Josephus lib. x Antiq. cap. 5 hæc de Manasse memoriæ prodidit: *Atqui vero in istis mutatus in mellis ita reliquum vitæ egit, ut beatissimus dignusque imitatione ex illo tempore habitus fuerit, quo cepit pietatem erga Deum colere. Verum quidem est, Manasse post captivitatem regnante, populum immolasse in exœlestis Domino Deo suo illicito cultu; sed illud huic regi incommodum contigit, subdit ibidem Calmetus vers. 17, ut minori polleret auctoritate, quam opus fuisset, ut eum abusus aboleret, licet is præceperit Judæ, ut serviret Domino Israel, teste sacro Scriptore vers. 16, et inde non consequitur certe, æternum Manassi supplicium a Deo inflictum fuisse. De quo cum nihil liceat affirmare, divinis libris omnino silentibus, aptus nostro quidem iudicio locum Luciferi interpretaberis, si putes, ipsum temporariam Constantio pœnam minitari, uti Manasses regno defectus diuturnam apud Babylonios et æramosissimam captivitatem subivit. Postremus Luciferi locus qui singularem postulat animadversionem ad Eliam spectat, de quo hæc lib. I pro S. Athan., p. 86 (hic col. 845), Hellam conspicit translatum ad amicitias Dei persuadens æternas; et nunc Achab torquetur in exterritis tenebris.***

*Est Hellas de Dei gaudens amicitia, et est Achab exsolvens perpetuas pœnas. Erit sine dubio Athanasius in convivio ubi est Hellas, et tu eris in loco illo tormentorum, etc. Istud est sapere, ut elegisses infelicitatem æternam Achab regis, magis quam frui felicitate perpetua, quam est consecutus Hellas? Quæ profecto ejusmodi sunt, ut indicent, Eliam æternam gloriæ cœlestis felicitatem adeptum jam esse. Flores quidem feruntur sententiæ inter Interpretes sacros et Theologos de loco, in quem translatus fuerit Elias; sed certum moræ locum, ubi Elias et Enoch degunt numquam designavit Ecclesia, inquit Calmetus ad IV Reg. xi; improbanque S. Augustinus lib. II de pecc. origin. cap. 5, S. Chrysostomus hom. 21 in Gen. et 22 in epist. ad Hebr. et Theodoretus quæst. 45 in Gen. eorum licentiam, qui in tanto Scripturarum ea de re silentio magistrorum more sententiam audacter pronuntiant. Ex Hebræis quidam, quorum opiniones afferunt Munsterus et Vatablus, censuerunt, Eliam in ipsum re vera cœlum, scilicet Paradisum, raptum fuisse, et vestes corpusque ejus in sphæra ignis fuisse absumpta; sed hoc vel una Josephi auctoritas potest refellere, qui in lib. IX Antiq. cap. 2, Sub idem tempus, inquit, Ehas ex hominum conspectu sublatus est: nec in hodiernum usque diem quisquam novit qui fuerit ejus exitus. Non defuere tamen inter Christianos Scriptores, qui persuasum haberent, Enochum et Eliam absoluta animi et corporis gloria beatos esse; ita enim sentit Procopius Gaza, qui in Comment. ad Genes. affirmat, utrumque videre divinam essentiam, et in corporibus gloriosis cum Christo regnare; Procopium vero secuti sunt Augustinus Evgubinus in Recognit. Vet. Test. ad cap. II Gen. et Catharinus in opusc. de consumm. gloria Christi, contra quos uberrime disserit Franciscus Suarez in sect. I disput. 55 ad 5 part. D. Thom. quæst. 19, art. 3, Tom. XVII Opp. Et illos in eam sententiam fortasse adduxit tum Ecclesiastici testimonium cap. XLIV, ubi legitur: *Henock translatus est in Paradisum, tum quorundam Patrum locutiones a Luciferianis haud absimiles: nam Hieronymus in epist. ad Pammachium Enoch et Eliam appellat paradisi colonos, qui divino consortio et cœlesti pane fruuntur, et saturantur omni verbo Dei habentes eundem Dominum, quem et cibum; et Ambrosius in lib. de Naboth cap. xv æque, ac Lucifer, scribit Eliam præmio coronatum esse æterno. Sed quod ad locum attinet, in quo ambo versantur, optime probat Suarez Patrum auctoritate esse hunc secretam aliquam regionem terræ, optimam tamen ac felicissimam, prout illorum statui convenit, sive demum illa terrestris Paradisus sit, sive huc similis regio; de vita autem, quam agunt, sentiendum omnino est eam ejusmodi esse, ut corpore divina virtute incorrupto, et a concupiscentia ac humanis ærumnis immuni per fidem et abstractivam cognitionem Dei contemplatione et amore fruuntur; quod Patres plures asserunt, dum negant, illos æternam regni cœlestis beatitudinem adeptos esse. Docet autem idem Suarez**

in tomo I Opp. lib. II, cap. 50, *Non esse absolute impossibile hominem in corpore mortali elevari secundum mentem ad videndum Deum, licet de omnium lege et potentia non concedatur hominibus mortalibus clara visio divinæ essentia; et si ovi videtur fuisse concessa, ut Moysi, et D. Paulo, id per breve tempus et quasi in transitu obtinere meruerunt; nam quod aliquis homo toto tempore vitæ mortalis vel pro aliqua magna parte ejus habuerit illam visionem permanentem et immutabiliter, in hoc sanæ certum est non esse factam dispensationem.* Igitur, ut hinc ad Luciferum redeamus, ita ejus verba erunt intelligenda, ut singularem quamdam perfectionem divinæ contemplationis significent, quemadmodum etiam Hieronymi testimonium explicat Suarezius; et per prolepsin quamdam scripsit Lucifer, uti Ambrosius, *Etiam æternæ re vera Dei amicitia copulatum in eo consilio jam esse, ubi erit sine dubio Athanasius; quia in translatione ipsa confirmatus in gratia et in bono, auctore Suarezio, de futura beatæ æternitatis possessione vivit securus.* Cæterum duos hosce viros æterna gloria petitos non esse quatinus hæc argumenta facile persuadent; quod eo primum non ingrediuntur corpora nisi glorificata; deinde quod aditus in cælos nondum fuerat apertus; tertio quod Christus unus sit resurgentium primitiæ; denique quod uterque sub ipsam mundi exitum et finem prænanturati sint divini Judicis adventum, quæ *sententia aut de Fide est, aut Fidei valde proxima, et glorioso in Antichristum certamine mortem appetituri; de quo vide præcipue laudatum Suarezium in sect. 2 diætæ disput. 55.* Atque hisce expeditis, superest denique ut inquiramus:

§ IV. — *De tempore, quo singuli Luciferi libri scripti sunt.*

Itaque ad epistolam quod attinet, quam Lucifer scripsit Eusebio Episcopo Vercellensi, ut Concilio Mediolani jam inito interesset, facile conjetimus datam fuisse mense circiter Aprilis hujusce anni 355. Et enim Pagius in Crit. Baron. ad an. eundem animadvertit ex lib. Theophili Patriarchæ Alexandrini de conversatione et particulari vitæ Sanctorum Pachomii et Theodori cap. 4, Athanasium ante diem vicésimum quintum Maii damnatum fuisse in eo Concilio, quod igitur Aprilis mense coactum jam erat; siquidem Eusebius litteris Antistitem Arianorum totius Concilii nomine, tum Luciferi acceptis, Vercellis adhuc substitit, et Constantii domum epistola pernotata, ac postquam ei respondiisset, Mediolanum commoda profectus, ibi dies decem ante commemoratus est, quam in concilium advocaretur, ut Athanasii damnationi subscriberet. Baronius ad illum annum ænotat Luciferi litteras ad Eusebium scriptas fuisse post epistolam Constantii; sed Eusebius ipse Constantio respondit, se *suscipias etiam litteras fratrum et coepiscoporum sanctorum, quibus hoc intimare dignati sunt, ac plena mihi, subdit, relatio per ipsos, quæ tuæ paræssi jussioni in hoc necessarium duxi, Mediolanum venire præpararem; eo autem adventu Constantii*

A jussu adactus, ut inveniit Histarius in lib. 1 ad Constantium, et decem post dies ab ejus adventu in Concilium advocatus fuit: Eusebius Vercellensis Episcopus vir est omni vita Deo serviens. Iste post Arelatanensem Synodum, cum Paulinus Episcopus tantis istorum sceleribus contraxisset, Mediolanum venire præcipitur. Coacta jam illis malignantium synagoga, decem diebus ad Ecclesiam vetitus est accedere, dum adversus tam sanctum virum maestas se perversa consumit. Supparatis deinde consiliis omnibus, ubi libitum est, advocatur. Quas temporis notas, et intervalla, quæ inter primam Arianorum ad Eusebium epistolam Concilii nomine, et alteram Luciferi, ac tertiam Constantii, tum Eusebii moras et iter, ipsamque Athanasii damnationem necessario intercurrunt, si simul conferas, profecto dignoscas Luciferi ad Eusebium litteras in mensem Aprilem esse rejiciendas: et hinc Mediolanense Concilium non sub ipsum omnino anni 355 exordium, ut Constantius ex creditorum, quod ipse ait, sententia affirmat in nota epistolæ Liberii ad Luciferum subjecta, sed vel sub exitum mensis Martii, vel sub initium Aprilis inceptum fuisse oportet; quo sensu Pagii quoque verba intelligimus, qui *Concilium Mediolanense currentis anni 355 initio celebratum* scribit loco laudato.

Post Mediolanense Concilium Maio mense circiter absolutum, Luciferi et aliis Catholicis Episcopis exilio damnatis, Liberius Romanus Pontifex suas ad illos litteras scripsit, quæ in editione nostra Luciferianam epistolam proxime subsequenter. Baronius ad an. 355 existimat Liberium, cum, quæ in eos ge-
la fuissent, accepisset, mox, litteras hasce ad singulas ante Roma missas, quam Mediolanum ad Imperatorem deduceretur, et Constantius in nota subjecta circa medium annum 355 tempus consignat, quo fuerint scriptæ. Nihil quidem certi hæc in re constituere possumus, cum ipsa epistolæ verba ambiguum quid præ se ferre videantur, illos enim ad futuram gloriam martyris destinatos appetit; tum subdit: *Scio hinc me præbilitera vobis exhibere solentia, si credatis me in exilium simul vobiscum esse detursum. Denique me adhuc ipsa expectatione pendente, quod a conspectu vestro duxerit necessitas interim distrahili, satis contristat. Optaveram enim prior pro omnibus vobis impendi, etc.* Et: *Quia præstantiores oculis Deo affecti, orationibus me. . . sublevari, ut superventurales impetus, qui de die in diem, cum annuntiantur, graviora vulnera infingunt, tolerabiliter ferre possumus.* Igitur audierat Liberius, cum hæc scriberet, exilii penam in Luciferum, aliosque Episcopos decretam fuisse; se ipso quidem animi affectu in exilio una cum illis versari affirmat, quod prior ipse subito cepiebat, ac incerta expectatione pondere, dum impendentes sibi procellam impetus prospiciet, et ad graviora in dies mala toleranda animum parat; quæ quidem omnia in id tempus recte conferas, quo statim post Concilium Eusebius Eunuchus Romam a Constantio missus est, ut Liberium Imperatoris jussu ad Arianorum communionem impelleret, et ad Atha-

nasium condemnandum adigeret; unde tum sæva in Catholicos Romanos tempestate exorta, Liberius paullo post *ægre populi metu, qui ejus amore flagrabat, cum magna difficultate noctis medio potuit* Mediolanum mense Junio circiter *asportari, quo a Constantio mitti præceptus fuerat*, inquit Marcellinus lib. xv cap. 7. Quare et Baronio quod ad locum, eidemque et Constantio quod ad tempus atinet, quo epistola scripta fuit, assentimur. Hilarius in suis *Fragm.* in Tom. n Opp. Edit. Maur. hæc præposuit epistolæ Liberianæ in *Fragm. vi: Liberius antequam ad exsilium iret, hanc uniformem epistolam scripsit Confessoribus, id est, Eusebio, Dionysio, et Lucifero in exilio constitutis; sed ea verba, antequam ad exsilium iret, ita nequeunt intelligi, ut Liberius epistolam scripserit post iter Mediolanense, et exsilio jam damnatus, cum in illa cupere se testetur, ut parem iis dignetur illum Dominus efficere, martyrii scilicet merito et honore; nec verisimile est, Luciferum, uti et cæteros, jam tum ad primum sui exsilio in Cappadocia locum Mediolano dissitissimum pervenisse, cum Liberius Romæ adhuc degebat: quare Hilarius iis verbis in exsilio constitutis indicat, fuisse in illos exsilio pœnam decretam; aut certe exsui et ipse, et eorum, quæ in Italia gerebantur, parum conscius existimavit, litteras a Liberio tum scriptas fuisse, cum sancti confessores in destinatis singulorum exsilio locis constituerant. Utrum porro Lucifer aliique Episcopi adhuc Mediolani essent, an in itinere ad decreta singulis exsilio loca abducendi, cum Liberius scripsit, et Liberii anno litteras singuli acceperint, ne conjectura quidem assequi quidquam licet; illud tamen certum Ammiani Marcellini, Baronii, Petavii, et Pagii auctoritate, Liberium eodem an. 355 in Beroense exsilio pulsum fuisse, non vero an. 356 uti censuit Henricus Valesius in not. ad lib. ii Socratis cap. 37.*

Post hæc Lucifer jam exsul inter gravissimas exsilio ærumnas animo invictus et vehementi catholicæ religionis tuendæ ardore incensus primum ad Constantium librum scripsit, cui titulus est *de non conveniendo cum hæreticis*. In eo totus est, ut gravi orationis stylo, et congestis sacrorum Bibliorum exemplis, testimoniis et auctoritatibus probet, sibi et Catholicis Episcopis nefas fuisse cum Arianis consentire in Concilio Mediolanensi, quorum fraudes et iniqua consilia noverat, et pacis esse auctores, quam Imperator nefario flectoque animo studebat inter partem utramque conciliare. Lege quæ præsertim *lib. de non com. cum hæret.* in Constantium et Arianos acriter intorquet verba et sensa; hinc totus liber quamdam suimet, qui pontificio nomine Concilio præfuerat, atque sociorum suorum veluti defensionem complectitur. Quæ proinde causa nos impulit, ut huic libro principem præ cæteris locum tribueremus; cum prima hæc Constantii cura fuerit, ut in eo Concilio Catholici Episcopi cum Arianis in unum Fidei sensum, ac animorum sententiarumque societatem convenirent; et Lucifero nihil certe antiquius esse

debut, quam ut consilii sui, rerumque ab se in eodem Concilio gestarum ratio omnibus pateret, et suæ causæ æquitatem tueretur. Aliter quidem censent Tillemontius in Tom. VII not. 1 et Montfauconius in vita S. Athanasii, qui Luciferi libros omnes ab eo compositos fuisse perhibent an. 360; quod de libris duobus pro S. Athanasio et nos affirmamus, haud ita de reliquis. Nec Gallandii opinionem sequimur, cui lubet, post binos de Athanasio libros scriptos, ut ait, an. 360, paullo post et alios successive descriptos intra annum 361; qui auctores nullum pro sua sententia argumentum præferunt. Baronius ad an. 356 huic fere anno attribuit priores quatuor Luciferi libros vet. edit., quibus is post Mediolanense Concilium Athanasii et fidei causam defendit: *Qui Athanasii tuendæ innocentiam episcopi jam antea proscripti fuerant, qui, inquam, ne in illum latè ab Arianis sententiæ subscriberent, in exsiliium ex Mediolanensi Conciliabulo in diversa loca fuerant deportati, quantumlibet inter hostes, tamen non desiere ejusdem Athanasii innocentiam prædicare, atque cum liceret etiam litteris contestari: quod inter primos egregie præstitit Lucifer Episcopus Calaritanus. Hic enim cum exsul ageret, pro Athanasio imprimis adversus Constantium duos libros conscripsit, tertium contra eundem de non communicando cum hæreticis, rursus alterum de Regibus Apostaticis. Quas quidem suas lubricationes nequaquam apud se retinuit edendas post mortem Imperatoris quem vehementer iisdem exagitasset, sed certo homini dedit, qui eas ipsi deferret Imperatori. Verum libri pro Athanasio in an. circ. 360 omnino rejiciendi sunt; et, utrum cum his et alii duo ad Imperatorem delati fuerint, suo loco inquiremus. Cum Baronio etiam Papebrochius primum tribuit locum libris pro Athanasio conscriptis in cap. 41 Vitæ S. Luciferi Tom. IV Maii Boll.; et cap. 4, negat totum volumen uno tractu Imperatori Constantio fuisse continuatum, uti Tilius existimavit; cum alii quatuor libri nec uno omnes loco, nec tempore, sed successive scripti sint; annum vero, quo fuerint elucubrati, non assignat. At enim nos concinimus hunc librum de non conveniendo cum hæreticis scriptum fuisse a Lucifero, cum Germanicæ exsularet, ubi Eudoxii Ariani Germanicenses Episcopi crudelitatem atque sævitiam perpessus est; erat quippe Eudoxius Catholicorum hostis infensissimus, ut propterea, ait Petrus Boschius in Hist. Patriarch. Antioch. ad Tom. IV Jul. Bolland., Luciferum Germanicam tanquam in tutissimam custodiam ad Eudoxium princeps hæreticus Constantius destinavit; quem sui exsilio locum innuit Lucifer lib. 1 pro S. Athan. p. 65 (*hic col. 830*). Hoc autem in libro quam crudeliter secum agerent Arianii, ipse describit p. 41 (*hic. 775*), hisce verbis ad Constantium: *Propterea odis nos, quia concilium vestrum malignantium exæceremus; propterea in exsilio sumus, propterea in carcere necamur, propterea nobis solis prohibetur conspectus; idcirco reclusi in tenebras custodimur ingenti custodia. Annus porro certus, quo eundem librum Lucifer composuit, constitui nequit;**